
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 830/2018

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 261 del 08/11/2018

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER MANUTENZIONE DEI MANUFATTI E 
DELLE ASFALTATURE NELLE STRADE COMUNALI AUTUNNO 2018 - CIG 
763837499F GARA N 7208561 CUP G27H18000670004 – PRAT 330.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che:

Determina n. 261 del 08/11/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• •  con  propria  determinazione  il  responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  n.  195  del  2/10/2018   disponeva 
l’indizione di gara  per   la   realizzazione   delle   MANUTENZIONE DEI MANUFATTI E DELLE 
ASFALTATURE  NELLE  STRADE  COMUNALI  AUTUNNO  2018  -  CIG  763837499F 
mediante trattativa negoziata (RDO)  previa consultazione di più operatori economici individuati tramite 
gli  elenchi   presenti   sulla   piattaforma   telematica   MEPA   (Mercato   elettronico   della   Pubblica  
Amministrazione;

DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  ad  invitare,  mediante  procedura  di  gara  semplificata  come  da 
documentazione qui allegata, le seguenti ditte rispondenti ai criteri sopra definiti:

1. ANELLI LUCA
2. AVOYER CLAUDIO
3. BERTINI AOSTA SRL
4. CAMPUTARO LAVORGNA ANGELO
5. CIMO SRL
6. HERESAZ AURELIO SNC
7. IMPRESA EDILE NICOLET LELIO
8. IMPRESA MOCHETTAZ
9. IVIES SPA
10. MG DI MAROTTA MANUEL & C. S.A.S.
11. MICRON S.R.L.
12. TOUR RONDE s.r.l.
13. VERDI ALPI SRL

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica hanno partecipate le seguenti ditte con le relative offerte 
a ribasso:

1 - IVIES SPA ribasso offerto:  6,11%;
2 - MICRON S.R.L. ribasso offerto:  7,80%
3 - TOUR RONDE s.r.l. ribasso offerto: 11,27%
4 - VERDI ALPI SRL ribasso offerto:  5,50%

RILEVATO che dal verbale di gara, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale, risulta aggiudicataria 
la  ditta  Tour Ronde srl   che  ha presentato  un  ribasso del  11,27% sull’importo  soggetto a ribasso di Euro 
117.000,00 a cui vano aggiunti oneri per la sicurezza pari a euro 2.500,00 e oneri di discarica a forfait pari a 
euro 500,00 non soggetti a ribasso d’asta e dunque per un importo contrattuale di € 106.814,10 al netto di Iva 
di legge ; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta Tour ronde s.r.l. con sede a Chambave loc. Prati, 1  –  
P.IVA e C.F. 00593080070;

DATO ATTO che:
• Sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio  

di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 261 del 08/11/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



1. DI AFFIDARE in via DEFINITIVA, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti , 
ex  art.  33  del  D.Lgs.  50/2016,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa, 
l’aggiudicazione  delle  opere   di  MANUTENZIONE  DEI  MANUFATTI  E  DELLE 
ASFALTATURE NELLE STRADE COMUNALI AUTUNNO 2018,  secondo quanto meglio 
specificato nel capitolato prestazionale , che qui si allega, alla ditta  Tour Ronde s.r.l.  con sede a 
Chambave Loc. Prati, 1  – P.IVA e C.F. 00593080070 per l’importo contrattuale di € 106.814,10 , al 
netto di Iva di legge e al lordo di oneri per la sicurezza (€ 2.500,00 ed oneri di discarica pari a euro 
500,00)  non soggetti a ribasso d’asta;

2. DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018, a favore della  ditta  Tour 
Ronde  s.r.l sopra  individuata  la  somma  complessiva  di  €  130.313,20 al  lordo  di  Iva  al  22% 
imputando la spesa al bilancio di previsione 2018 come di seguito specificato:

MISSIONE PROGRAMMA PDCF CAPITOLO ARTICOLO

10 5 2.05.99.99.9992 5404 1

3. DI IMPEGNARE   per   ulteriori   interventi   migliorativi   che   si   rendessero necessari in corso  
d’opera, sul bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018, a favore della ditta Tour Ronde s.r.l 
sopra individuata, la somma di euro 12.000,00 + IVA 22% per complessivi € 14.640,00  imputando 
la spesa al bilancio di previsione 2018 come di seguito specificato:

MISSIONE PROGRAMMA PDCF CAPITOLO ARTICOLO

10 5 2.05.99.99.9992 5404 1

4. DI INTEGRARE l’impegno 1139 sul bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018 per il fondo dei 
Lavori Pubblici  con ulteriori €  1.100,00  imputando la spesa al bilancio di previsione 2018 come di 
seguito specificato:

MISSIONE PROGRAMMA PDCF CAPITOLO ARTICOLO

10 5 2.05.99.99.9992 5404 1

5. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG 763837499F; 

6. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

7. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è 
il geom. VENTURINI Maurizio

8. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 261 del 08/11/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2056955
Descrizione RDO: MANUTENZIONE DEI

MANUFATTI E DELLE
PAVIMENTAZIONI NELLE

STRADE COMUNALI AUTUNNO
2018

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Percentuali al rialzo

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI VALTOURNENCHE
81002630077

Piazza Della Chiesa, 1
VALTOURNENCHE AO

Punto Ordinante CRISTINA MACHET
Soggetto stipulante Nome: CRISTINA MACHET

Amministrazione: COMUNE DI
VALTOURNENCHE

Codice univoco ufficio - IPA UFA7JG
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Inizio presentazione offerte: 02/10/2018 11:54

Termine ultimo presentazione
offerte:

17/10/2018 09:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

15/10/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
30/11/2018 11:12

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
365

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Stradali,
ferroviari ed aerei/OG3

Lotto esaminato: 1 Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG 763837499F
CUP G27H18000670004

Oggetto di Fornitura 1 OG3 - Strade, autostrade, ponti,
viadotti, ferrovie, metropolitane/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

117000,00

1/3

Data Creazione Documento: 18/10/2018 03:55 Pagina 1 di 3

Copia informatica per consultazione



Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 MICRON S.R.L. Singola 0104868007616/10/2018

16:20
2 IVIES SPA Singola 0117245007216/10/2018

11:50
3 VERDI ALPI SRL Singola 0012331007012/10/2018

17:17
4 TOUR RONDE

S.R.L.
Singola 0059308007016/10/2018

18:35

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
17/10/2018 10:24:01 17/10/2018

11:12:43

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

domanda modello
tracciabilita

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
MICRON
S.R.L.

 nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna
IVIES SPA Approvato nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna
VERDI ALPI

SRL
 nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

TOUR
RONDE
S.R.L.

 nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
17/10/2018 11:15:36 17/10/2018

12:00:57

2/3

Data Creazione Documento: 18/10/2018 03:55 Pagina 2 di 3

Copia informatica per consultazione



Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
MICRON S.R.L. Approvato nessuna

IVIES SPA Approvato nessuna
VERDI ALPI SRL Approvato nessuna

TOUR RONDE S.R.L. Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
TOUR RONDE S.R.L. 11,27

MICRON S.R.L. 7,80
IVIES SPA 6,11

VERDI ALPI SRL 5,50

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 18/10/2018 03:55 Pagina 3 di 3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Manutenzioni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER MANUTENZIONE DEI MANUFATTI E 
DELLE ASFALTATURE NELLE STRADE COMUNALI AUTUNNO 2018 - CIG 763837499F 
GARA N 7208561 CUP G27H18000670004 – PRAT 330

Sulla determina n. 261 del 08/11/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 08/11/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


